
 

Mag. Zl. – PL 34/575/2024      Klagenfurt am Wörthersee, 09.12.2024 
 
LANDESHAUPTSTADT KLAGENFURT am Wörthersee 
Änderung von Teilen des Bebauungsplanes vom 26. Juni 1992 für die Bauflächen .109 u. .110, KG Klagenfurt 
Bäckergasse 13 u. 15, (Eigentümer: Helga Abraham, Schwarzer Felsen Immobilien GmbH) 
 

 
 

V E R O R D N U N G 
 
des Gemeinderates der Landeshauptstadt Klagenfurt vom 09.12.2024. 
Aufgrund der Bestimmungen der §§ 48 iVm 50 f des Kärntner Raumordnungsgesetztes 
(K-ROG 2021), LGBl. Nr. 59/2021 i.d.g.F., wird verordnet: 

 
Artikel I 

 
Für die durch die Bauflächen .109 und .110, KG Klagenfurt, repräsentierten Flächen wird 
in einem Teilbebauungsplan Nachstehendes festgelegt:   
 

1. Die Mindestgröße des Baugrundstückes muss 100 m² betragen. 
2. Die maximale bauliche Ausnutzung der Baufläche.110 beträgt GFZ max. = 3,7 
3. Die maximale bauliche Ausnutzung der Baufläche.109 beträgt GFZ max. = 3,15 
4. Als Bebauungsweise wird die geschlossene Bebauung festgelegt. 
5. Die Geschoßanzahl wird für die Baufläche .110 mit maximal 4 Geschoßen festgelegt. 
6. Die Geschoßanzahl wird für die Baufläche .109 mit 3 Vollgeschoßen und 1 Dachgeschoßen festgelegt 

(siehe zeichnerische Darstellung). 
7. Das Ausmaß der Verkehrsflächen entspricht dem öffentlichen Gut der vorgelagerten Bäckergasse. 
8. Die Baulinien, innerhalb derer Gebäude errichtet werden dürfen, sind zeichnerisch dargestellt. 

Im Übrigen gelten die Bestimmungen des textlichen Bebauungsplanes vom 20.9.2016 (Klagenfurter 
Bebauungsplanverordnung – KBPVO vom 20.9.2016). 

 
Artikel II 

 
Die zeichnerische Darstellung vom 07.03.2024 bildet einen integrierenden Bestandteil dieser Verordnung.  
 
 
Für den Bürgermeister:    
Der Abteilungsleiter:         Angeschlagen am: 10.01.2025 
 

 
Dipl.-Ing. Robert Piechl   Abgenommen am: 24.01.2025  



777/31

.117

.122

.24/2

.97
.109

.23

777/46

.106

.20

.116

.99

.111

.101

.95

.105

.115
.104

.108

.110

.19

.96

.100

.107

.22

777/27

.98

.112

777/45

.103/2

.120/2.120/1
.120/3

Lidmanskygasse

Sp
ita

lg
as

se

8.-Mai-Straße

Adlergasse

17

45

13

45

24

49
47

4339
6

26

15

41
6

40

10

5

16

47

12

2

11

3

39

15

9

2

3

10

13

38

8

17

11

22

36

11

43

777/26

Bä
ck

er
ga

ss
e

777/25

I

III+1DG

III+1DG

Terrasse

Gaupe
IV

max. 450,90 ü.A.

max. 450,50 ü.A.

LEGENDE

Baulinie

Grenze des Planungsraumes

Aufstockung / Bestand

Bestandsgebäude

Verkehrsflächen

1

Mindestgröße des
Baugrundstückes

100m²

Bebauungsweise
geschlossen

max. GFZ
3,70

maximale
Geschoßanzahl

IV

Begrenzung des Baugrundstückes

unterschiedlichen Bereichen

Verweis auf den Wortlaut
der VerordnungV

1

Mindestgröße des
Baugrundstückes

400m²

Bebauungsweise
offen / geschlossen

max. GFZ
1,40

maximale
Geschoßanzahl

IV

BEREICH A

Mindestgröße des
Baugrundstückes

400m²

Bebauungsweise
offen / geschlossen

max. GFZ
1,40

maximale
Geschoßanzahl

IV

maximale
Verkaufsfläche

2000 m²

Art der 
Nutzung

V

VERKEHRSFLÄCHEN

Verkehrsflächen in der Gemeinde

Für die Land- und Forstwirtschaft bestimmte Fläche, Ödland

Erholungsfläche

Sportanlage, Vergnügungs- u. Veranstaltungsfläche

Campingplatz

Erwerbsgärtnerei u.ä.

Materialgewinnungsstätte u. Materiallagerstätte

Friedhof

Abfallbehandlungsstätte, Abfalllagerstätte

Sprengstofflager, Schiessstätte

Schutzstreifen als Immissionsschutz

Sonstige

ERSICHTLICHMACHUNGEN

Gewässer, See

Hofstelle eines land- u. forstwirtschaftlichen BetriebesH

BAD - (Frei-) Bad
BRUD - Bad-Ruderverein
GA - Garten
PA - Park

FZE - Freizeiteinrichtung
SP - Sportanlage allgemein
TE - Tennisplatz

Sommercampingplatz

SPA - Spielpark

GÄ - Gärtnerei
SCHG- Schrebergarten
BS - Baumschule

SG - Schottergrube
ST - Steinbruch

AL - Abfalllagerstätte
BDEP - Bauschuttdeponie +Bauschuttaufbereitungsanlage+

  Asphaltbrechanlage

AUS - Ausflugsgasthaus
CA - Carport
GAR - Garage
KAP - Kapelle, Filialkirche
LPL - Lagerplatz
TAS - Tierasyl
TFH - Tierfriedhof

P - Parkplatz
G - Garagenanlage

Wald

Es gelten die Bestimmungen
der Klagenfurter Bebauungs-

planverordnung vom 20.09.2016
BAUZONE 5

BEREICH A

Dachform für
Hauptgebäude

Wohnhäuser nur
als Ein- oder Zwei-

familienhäuser
oder Doppelhäuser

BEREICH B

Satteldach oder
Walmdach

Pfeile

Maßstab 1:1000
50 Meter0 5 10 20 30 40

Maßstab 1:2000
100 Meter0 10 20 40 60 80

Maßstab 1:500
25 Meter0 5 10 15 20

Maßstab 1:250
0 5 10 Meter

Maßstab 1:500
25 Meter0 5 10 15 20

Mindestgröße des
Baugrundstückes

100m²

Bebauungsweise
geschlossen

max. GFZ
3,15

maximale
Geschoßanzahl

III+1 DG

Magistrat Klagenfurt
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B E B A U U N G S P L A N
Bäckergasse 13, 15
Baufläche .109, .110, KG Klagenfurt

ÄNDERUNG

vom 26.06.1992 
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